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Vážené občanky 
a občané Jirkova, 

jak na vlastní oči vidíte, vaše oblíbené 
Jirkovské noviny změnily po sedmi letech 
tvář. Je to změna k lepšímu, noviny mají 
modernější vzhled a o dvě stránky víc. 

Najdou se mezi vámi jistě takoví, kte-
rým se nové noviny nebudou líbit. To je 
přirozené u každé větší změny. Přesto ale 
doufám, že až si na nový vzhled zvyknete, 
uvítáte více informací ze života v Jirkově 
i okolí. Sami můžete obsah Jirkovských 
novin ovlivňovat, přispívat do nich, podělit 
se o zážitky či zajímavé tipy. 

Rád bych, aby si v Jirkovských novi-
nách každý našel to své, ať už dává před-
nost kultuře, sportu nebo informacím 
o běžném všedním dění v našem městě. 
Proto mají noviny šest stran a nadále 
budou vycházet ve zvýšeném nákladu, 
aby jich místo dosavadního tisíce kusů 
bylo pro vás každý měsíc na distribuč-
ních místech patnáct set. 

Přeji vám zajímavé počtení. 
Radek Štejnar, 

starosta města Jirkova

Nesrovnalosti ve veřejných zakázkách 
zjistila dozorčí rada jirkovského Podniku 
služeb, který město Jirkov vlastní. Pro-
šetřovat to bude Úřad pro hospodářskou 
soutěž. 

Dozorčí rada měla od radních za úkol 
zkontrolovat zakázky z roku 2005 a z ro-
ku 2006: Nákup vozidla pro čištění ko-
munikací a zimní údržbu Mercedes Benz 
za téměř 5, 5 milionu korun, na nákup 
sněhového pluhu a inertního sypače pro 
toto vozidlo za 880 tisíc korun, a zakázky 
na stavební práce na uzavření (za více 
než 10 milionů korun) a odplynění 
skládkového tělesa C4. 

U první se zjistilo, že nebyla zadána 
v souladu se zákonem o veřejných zakáz-
kách, který platil ve sledovaném období. 
Podezřelé je také rozdělení nákupu plu-
hu a sypače od nákupu mercedesu, mělo 
se jednat o jednu zakázku. U třetí investi-
ce Podnik nesplnil žádnou ze zákonných 
povinností. Pouze u poslední zakázky 
na odplynění „zřejmě nebyl porušen 
zákon“, vyjádřila se dozorčí rada. 

Radní města, kteří plní funkci valné 
hromady Podniku služeb, se proto obrá-
tili na Úřad pro hospodářskou soutěž dřív, 
než by došlo ke kontrole ze strany státu. 

Podezřelé zakázky 
zkontroluje stát

Dalších 160 takzvaných hornických 
bytů, které na město Jirkov převedl 
státní podnik Doly a úpravny Ko-
mořany, půjde do prodeje. S nimi 
i šest garáží, všechny nemovitosti jsou 
v ulici Hornická. 

Město Jirkov nabídlo k prodeji už 
kolem pěti set hornických bytů z cel-
kových více než devíti set. Je pravděpo-
dobné, že ke konci roku budou zastupi-
telé schvalovat další vlnu prodeje. 

Převedené byty i s příslušnými po-
zemky se v Jirkově prodávají od dub-
na, a to za cenu ve městě obvyklou, 
600 korun za metr čtvereční. 

Zastupitelé pustili k prodeji 
další hornické byty

Česká města mají možnost ucházet 
se o stovky milionů z Evropské unie. 
Peníze by pomohly při výstavbě no-
vého sportoviště u Základní školy 
v Krušnohorské ulici, při rekonstrukci 
Kludského vily i při dalším zvelebová-
ní města. Jak toho Jirkov využije, jsme 
se zeptali vedoucího nového odboru na 
městském úřadu Rozvoje města a vzta-
hů s veřejností Jiřího Kordaniče. 

V oblasti rozvoje města máte na 
starosti kromě jiného i dotace, jak to 
vypadá s těmi evropskými?

Zatím jsme spíše ve fázi příprav 
žádostí o dotace, protože bohužel za-
tím příslušná ministerstva nevyhlásila 
většinu operačních programů, kterých 
by město mohlo využít. 

Na co konkrétně plánuje město žádat 
dotace?

Zatím byly vyhlášeny programy Ope-
rační program podnikání a inovace 
a Operační program Životní prostředí. 
Do druhého jmenovaného již připra-
vujeme první žádosti, které se budou 
týkat především opatření ke snížení 
energetické náročnosti budov v majet-

ku města, především škol. Pokud bude-
me úspěšní, tak můžeme za evropské 
peníze opravit střechy, zateplit budovy, 
vyměnit okna…

Budeme se zajímat hlavně o Regionál-
ní operační program, který dosud nebyl 
vyhlášen, ale už nyní na přípravě žádostí 
do tohoto programu pracujeme. 

Město Jirkov však není a nebude 
závislé jen na evropských dotacích, 
aktivně se uchází i o dotace od státu. 

Můžete pro ilustraci jmenovat kon-
krétní projekty, pro něž Jirkov žádá 
tyto dotace?

Co se týče získaných prostředků mimo 
fondy Evropské unie, tak v současné 
době se například jen pro Sbor dobro-
volných hasičů v Jirkově podařilo získat 
dotace na vyprošťovací techniku a dý-
chací přístroje a také na výstroj. V sou-
časné době má město zažádáno o dotaci 
na pořízení nového hasičského vozu. 

Žádosti jsou dále podány například 
na stavební úpravy objektů Městského 
ústavu sociálních služeb v ulici U Dubu 
a v ulici Boženy Němcové či na výstavbu 
sportoviště u Základní školy v Krušno-
horské ulici. 

Jirkov chce pomocí dotací snížit náklady na energie

Se začátkem školního roku rozjela jir-
kovská městská policie preventivní akci 
na silnicích ve městě. Nejen, že strážníci 
hlídají na přechodech pro chodce u škol, 
ale vydali se i na okraje silnic, pokutovat 
nedisciplinované řidiče. 

První den měření došlo však spíš na 
řidičky. Z deseti pokutovaných byla větši-
na žen. Strážníci se zapůjčeným radarem 
měřili zhruba hodinu a kvůli dešti, v němž 
se nedaly ani vypisovat pokutové bločky, 
museli akci přerušit. Stavěli v ulicích Cho-
mutovská a Dvořákova řidiče a řidičky, 
kteří překročili povolenou padesátku. 

Šest hříšníků dostalo pokutu tisíc 
korun na místě, čtyři na složenku. Dále 
dostali řidiči dva body od odboru dopravy 
na chomutovském magistrátě. 

Nikdo z pokutovaných nepřekročil 
povolenou rychlost o víc než 20 km/h,
jinak by vyfasoval pokutu vyšší – 
2 500 korun. A pokud by strážníci 
zjistili, že tento přestupek spáchal řidič 
v období uplynulých dvanácti měsíců 
již poněkolikáté, předali by ho chomu-
tovskému odboru dopravy, který by mu 
určil ještě přísnější trest – například 
zákaz řízení. 

Druhý den měření ve Dvořákově ulici 
byl už o dost horší – pokutové bločky do-
stalo 19 řidičů, dva budou muset rychlost 
řešit dokonce se správním orgánem, jeden 
jel 76 km v hodině a druhý 88. 

Přesto, že prioritou strážníků je dohled 
nad veřejným pořádkem, budou měřit až 
do konce roku. Smlouva s firmou, která 
radar vlastní, je prozatím zkušebně uza-
vřená na tři měsíce, a až po ukončení 
této smlouvy se bude rozhodovat, jestli se 
prodlouží. Měřit se bude v různou denní 
dobu, dopoledne, odpoledne, večer. Ra-
dar registruje řidiče v obou směrech. 

V Jirkově začali vybírat pokuty za překročení rychlosti

Urologická ordinace bude v Jirkově 
dočasně uzavřena. Důvodem jsou per-
sonální změny. MUDr. Veronika Hoš-
ková, která dosud dojížděla do Jirkova, 
ordinuje na ambulanci v Chomutově 
prozatím každé pondělí. Pacienti se 
můžou objednat na čísle 474 447 782 
a domluvit si určitou hodinu. 

Urologie jen v Chomutově

Horní snímek je ze ZŠ ve Studentské 
ulici. Také starosta Radek Štejnar (sní-
mek dole) vypravil do první třídy svou 
dceru Ájinku.  Foto: Eva Dušková 

Rozzářené oči měly v pondělí 3. září 
nastrojené holčičky i vymydlení chlap-
ci v prvních třídách na jirkovských 
základkách. Pyšní rodiče postávali ko-
lem lavic, v nichž seděly jejich ratolesti 
a společně poslouchali přivítání paní 
učitelky. O zážitek z prvního školního 
dne se podělil Jiří Krupička z I. A zá-
kladní školy Budovatelů: „Učitelka se 
mi líbila, dostal jsem pastelky, a už se 
těším na zítra do školy.“

Školy v Jirkově otevřely devět prvních 
tříd a jednu vyrovnávací, přes dvě stě 
dětí nastoupilo na největší základku – 
v Krušnohorské ulici. 

Poprvé vyrazilo do školy 
téměř čtyři sta prvňáčků

Cenu Jirky dostal Jiří Fencka

Osobností města je Jiří Fencka, kterého ocenila občanská sdružení za jeho dlouhodobou charitativní činnost. V příštím vydání 
Jirkovských novin přineseme rozhovor o aktivitách oceněného Jirkováka.              Foto: Eva Dušková

Děti si užívaly na jirkovské Hornické 
pouti na atrakcích, vlevo zápasník 
sumo, vpravo na trampolíně. Na pro-
středním snímku kapela Jiří Schelinger 
revival band.  Foto: Eva Dušková



Každý třetí čtvrtek v měsíci vy-
cházejí Jirkovské noviny. Můžete je 
najít na různých místech v Jirkově, 
kde jsou zcela zdarma. Od tohoto 
čísla je náklad o pět set kusů vyšší, 
proto budeme počet distribučních 

Okrsky strážníků Městské policie Jirkov

Okrsek č. 1 – str. Jana Kacerovská – služební č. 105
Ul. Alešova 1509–1506, 408–38, U Stadionu 1502–1506, ul. Kostelní 40–50, 
zelená zóna, ul. Nábřežní

Okrsek č. 2 – str. Jaroslava Vorlová – služební č. 111
Ul. Alešova 1523–1520, 5. května 1510–1512, Jezerská 1537–1534, Červenohrádecká 
1517–1524, U Sauny, Tkalcovská, Příční, Nám. Dr. Edv. Beneše, Tyršova 20–704

Okrsek č. 3 – str. Jana Zakouřilová – služební č. 117
Ul. Kostelní 58–23, Chomutovská 217–59, ZUŠ, Mlýnská, Husova, Hrnčířská, 
Smetanovy sady, MŠ, pivovar, buňky Tyršova, Dvořákova, Poliklinika, dům s pe-
čovatelskou službou Červenohrádecká, výměník

Okrsek č. 4 – str. David Vymětal – služební č. 106
Ul. Hrdinů 1161–1156, Ervěnická 1074–1031. Osvobození, F. Schmieda, K. H. Máchy, 
J. K. Tyla, K. Čapka, Vrbenského, K. Popelky, Chomutovská 1119–260, B. Němcové 
1060–1059, Nerudova 1039–1040, B. Pacholíka 1057, náměstí v Ervěnicích, Havlíčkovo 
náměstí

Okrsek č. 5 – str. Milan Pelzmann – služební č. 107
Ul. Nerudova celá mimo 1039–40, 3. ZŠ, Ervěnická 1003–1010, Palackého 1032–
75, Bezručova, Horova, Vančurova, Wolkerova, B. Němcové mimo 1059–60, 
B. Pacholíka 1053–1056, Osvobození 1051–1052, Nový Březenec, objekt Podniku 
služeb Jirkov, psí útulek, Březenec 255, dopravní hřiště, Březový vrch 

Okrsek č. 6 – str. Petr Kubaczka – služební č. 119
Ul. Na Stráni, Žižkova, Kpt. Jaroše 623–569, Dukelská, J. Švermy, Denisovo 
nám., Vinařická 349–401, Studentská 1253–1267–1242–1252, ubytovna MUS, 
Úřad práce Jirkov, rybník Papírna, sáňkařský svah, hřiště TJ VČSA Ervěnice

Okrsek č. 7 – str. Jiří Bíma – služební č. 122
Ul. Jezerská, areál ČOV, jatka, rybářský svaz, objekt bývalých statků, Mičurinova, 
Mostecká, stadion, Praktická škola, Preciosa, Benzina, Vilová, Zaječická levá stra-
na včetně garáží, U Sauny – býv. Tesco, hřiště, objekt sauny, 5. května 251–444, 
restaurace Sodovkárna, V Lukách

Okrsek č. 8 – str. Pavel Mindák – služební č. 125
Ul. M. Majerové, Na Huti, F. Křižíka, U Dubu, Budovatelů 1356–990, 1. ZŠ, Na Skalce 
1391–996, Obránců míru 991–995, P. Diviše 959–972, I. Olbrachta, Jezerská, drůbežár-
na, koupaliště Červený Hrádek, ZOUČ, Sady a školky, Borsik, vinařské závody

Okrsek č. 9 – str. Robert Plzák – služební č. 109
Ul. Obránců míru 817–830–851–866, J. B. Foerstera, Koněvova, Budovatelů 
915–939, P. Diviše, Jablůčkova, Jezerská 1540–369, Červenohradecká 1541–1545, 
Domov důchodců U Dubu

Okrsek č. 10 – str. Pavol Kunstár – služební č. 116
Ul. Zámecká cesta 761–1179, Obránců míru 831–850, Budovatelů 986–987, P. Diviše 
979–973, osada Červený Hrádek, Ovčí vrch, zámecká obora, zahrádkářská kolonie

Okrsek č. 11 – str. Jan Fejfer – služební č. 127
Vodojem, Zámecká cesta, Jiráskova, Zátiší, Kludského 722–1347, Pionýrů 
1698–1706, Gen. Svobody 1713–1723, osada Jindřišská

Okrsek č. 12 – str. Petr Berkovec – služební č. 112
Ul. Krušnohorská 1662–1674, 4. ZŠ, Krušnohorská 1649–1661, Krátká, K. Marxe 
1676–1691, Pionýrů 1692–1697, Gen. Svobody 1707–1712, Školní

Okrsek č. 13 – str. Václav Dráb – služební č. 115
Ul. Pod Přivaděčem, Červenohrádecká 355–351, Vinařická 173–176, 1289–1294, Hor-
ník, Kludského 1319–1418, Hornická, Studentská 1268–1272, 1295–1285, 2. ZŠ

Okrsek č. 14 – str. Martin Dlouhý – služební č. 108
Starý Březenec, Pod Březencem, přehrada, Telčské údolí, vodárna, Penzion Mlá-
dežnická, Vyhlídka, Pod Vodárnou, Na Kopečku, Staré Vinařice

Okrsek č. 15 – str. Jiří Vaněk – služební č. 102
Ul. Na Borku 1612–1600, 1613–1623, SNP 1634–1624, MŠ, Mládežnická 1643–1635

Okrsek č. 16 – str. Jaromír Mikulecký – služební č. 113
Černý most, zastávka ČD, Krušnohorská pila, Svojsíkovy sady, Chomutovská 
372–65, Kostelní 67–74, autobusové nádraží, Zahradní, Zaječická pravá strana, 
Za Pilou, hřbitov

• Městská policie Jirkov děkuje fir-
mám, které se podílely na jejím přemís-
tění – fa. Intermont, Opatrný, s. r. o., 
která zajistila úpravy nových pro-
stor, fa. ALTUS +  s. r. o.   Most, 
která zajistila  přemístění  bezpeč-
nostního kamerového systému, 
fa. Autodoprava Cerman a Podnik 
služeb s. r. o. Jirkov, které zajistily 
přestěhování stávající služebny  do 
nových prostor. 

Jirkovská galerie bude mít nové podlahy, 
staré lino položené na dřevěných trámech 
nahradí dlažba, jednoduchá na údržbu. 
Na snímku v plné práci Jiří Volšička 
z firmy Z-Real.  Foto: Eva Dušková

V Jirkově vypukne podzimní čištění

I v srpnu kontrolovala policie mladistvé

Na veřejný pořádek dohlíží v Jirkově sedmnáct strážníků. Každý z nich má při-
dělený svůj okrsek, zná lidi, kteří v něm žijí, a problémy, které je trápí. Přinášíme 
rozpis jednotlivých okrsků, abyste (po)znali toho svého strážníka. 

Na stránce č. 2 přinášíme informační servis pro čtenáře, užitečné tipy, 
zpravodajské články a informace a zajímavosti z městské policie či Sboru 
dobrovolných hasičů. 

Rozpis čištění
 1. 10.  Tkalcovská, Jezerská (1. část – č. p. 1534–1537), Zátiší, Kludského, 

Hornická + plocha za domy č. p. 1464–71 + propojka k privatu Honig, 
obchvatová komunikace – levá strana od Podniku služeb Jirkov + Staré 
Vinařice

 3. 10.  Ervěnická – pravá strana od KD, parkoviště u KD, U Sauny, 5. květ-
na – až k ul. Jezerská, Budovatelů, Křižíkova, (včetně chodníku do 
ul. U Dubu), M. Majerové, I. Olbrachta 

 5. 10.  Ervěnická – levá strana, Popelkova, Dr. Vrbenského, Gen. Svobody 

 8. 10.  Vančurova, Wolkerova, Horova, B. Němcové, Bezručova, Krátká – par-
koviště u č. p. 1649–1657 + komunikace k Městskému ústavu sociálních 
služeb (i parkoviště), Chomutovská, Husova, Hrnčířská, Mlýnská

 10. 10.  Nový Březenec, Hrdinů, Nerudova, Olejomlýnská (z ul. Palackého do 
ul. Žižkova), obchvatová komunikace – pravá strana, Pionýrů parkoviště 
(i rampa pro invalidy), Krátká (nové parkoviště)

 12. 10.  Červenohrádecká + přilehlá parkoviště + parkoviště pod Poliklinikou, 
Alešova, autobusové nádraží, ulice a park za Poliklinikou, Na Borku 

 15. 10.  U Stadionu, Mostecká ul. + parkoviště před Preciosou, Studentská 
– parkoviště u č. p. 1253–1272 

 17. 10.  Mládežnická, SNP, Žižkova + přilehlé ulice – J. Švermy, Na Stráni, 
Dukelská, Kpt. Jaroše, Denisovo náměstí

 19. 10.  Studentská – parkoviště u úřadu práce, nad Horníkem, proti točně 
trolejbusu, Vinařická – za Horníkem, B. Pacholíka + parkoviště 

 22. 10.  K. Marxe – od Koliby ke škole, Pod Přivaděčem + parkoviště, Červený 
Hrádek (náves i postranní uličky, obě cesty k zámku + parkoviště), 
Jezerská (2. část – od ul. U Dubu k č. p. 1580)

 24. 10.  Vinařická – Smetanovy sady + parkoviště (pivovarský kopec) + 
parkoviště městského úřadu (za lékárnou a na dvoře), Osvobození, 
J. K. Tyla, K. H. Máchy, F. Schmieda, Šimkova

Kde najdete Jirkovské noviny
míst rozšiřovat, případně na již 
stávající přidávat počet kusů novin. 
Pokud máte tip, kde ve vašem okolí 
Jirkovské noviny chybí, pošlete nám 
jej do redakce na e-mailovou adresu 
jirkovske. noviny@jirkov. cz. 

Jirkováci, znáte svého strážníka?• Patnáctiletý mladík z ulice Pionýrů 
oslavoval s kamarády volný byt. Užíval 
si toho, že jeho matka bez něj odjela 
na dovolenou tak vehementně, že v půl 
šesté odpoledne na něj zavolali sousedé 
strážníky. Ti mu domluvili, aby se ztišil 
a o věci informovali sociální odbor MěÚ, 
aby mohl provést další šetření v rodině. 

• Po zmizelém důchodci pátrali dva 
dny policisté i strážníci. Muže, který 
odešel z jirkovského domova důchod-
ců, našli za dva dny mrtvého, zemřel 
vyčerpáním. 

• Přísní byli strážníci na pejskaře. 
Hned několika lidem udělili tisíc korun 
pokuty za to, že po svých pejscích ne-
uklízeli. 

• Na hranici vandalství byla kratochví-
le dvacetiletého Jirkováka, proto dostal 
pokutu za přestupek proti majetku ve 
výší tisíc korun. Mladý muž totiž cestou 
na zámek Červený hrádek v ulici Zá-
mecká cesta kopal do lamp veřejného 
osvětlení. 

• Dávat větší pozor na svůj majetek 
měl Jirkovák, který neprozřetelně nechal 
v autě ležet reprobedny. Zaujaly nezná-
mého zloděje, který u escorta rozbil 
okénko a repráky ukradl. Krádež šetří 
Policie ČR. 

• Na pátečních trzích se alkohol prodávat 
nesmí, museli strážníci už dvakrát vysvět-
lovat stánkařům. Při pravidelné kontrole 
na nám. Dr. Edv. Beneše zjistili, že jeden 
z trhovců prodával na trzích vedle včelích 
produktů medovinu, při dalších trzích 
objevili na stánku archivní víno. Strážníci 
prodejce upozornili, že v případě opako-
vání budou projednáni v blokovém řízení 
a prodejci nápoje uklidili. 

• Ohýnek za sto korun si rozdělal 
třiapadesátiletý Jirkovák v ulici Hrdinů. 
Rozděláním ohně si totiž vysloužil po-
kutu za porušení veřejného pořádku. 

• Místo na houby vyrazila mládež 
na radiátory. Nejdříve zjistili strážníci, 
že v opuštěném objektu areálu Horník 
u bývalé samoobsluhy je vylomená mříž 
a odpoledne tam nachytali mladistvé oso-
by, které zde zcizovaly litinové radiátory. 
Za přestupek proti majetku jim uložili 
pokuty v celkové výši čtyř tisíc korun. 

• Sedmnáctiletý hoch se propil na 
2,67 promile! Sobotní večer se nevydařil 
dvěma mladíkům v Alešově ulici, kteří 
se opili téměř do němoty. Zvládli ale 
tak rámusit, že na ně sousedi zavolali 
strážníky. Oba kluci byli opilí a dospělí 
v práci. Chlapci si vzali z lednice láhev 
alkoholu, které se podívali až na dno. 
Sedmnáctiletý měl v krvi 2,67 promile 
alkoholu a jeho o rok mladší kamarád 
1,27. Strážníci mladistvé předali matkám 
a o věci informovali sociální odbor. 

V ulicích Jirkova se začnou objevo-
vat dopravní značky se zákazem stání, 
v říjnu totiž začne komplexní blokové 
čištění. Zmíněné značky by měli sle-
dovat především řidiči. Pokud zákaz 
stání přehlédnou, nebo jej nebudou 
respektovat, můžou počítat s placením 
a vyřizováním odtahu svého auta. 

Když letos probíhalo jarní blokové 
čištění, 140 nemile překvapených 
řidičů našlo své auto na parkovišti 
u Podniku služeb, kam jej odvezla 
nová, rychlejší odtahovka. Nepříjem-
né také bylo pro ně zjištění, že cena 
za odtah je o dost vyšší než předtím, 
a to 1 300 korun. 

Centrální vytápění bude v ubytovně 
pro bezdomovce v ulici Boženy Něm-
cové v Jirkově. Stávající přímotopy na 
pokojích jsou už v havarijním stavu. 

Kupovat nové se ale Městskému 
ústavu sociálních služeb, který uby-
tovnu provozuje, nevyplatí. Pro další 
provoz je ekonomicky výhodnější 
centrální vytápění. Obyvatelé by si 

V ubytovně se bude dělat nové topení
totiž mohli topit nekontrolovaně, 
proto radní města kývli na celkovou 
rekonstrukci topného systému. Re-
konstrukce bude hrazena z prostředků 
Městského ústavu sociálních služeb, 
centrální vytápění bude stát odhadem 
čtvrt milionu korun. 

 V ubytovně pro bezdomovce je celkem 
devět bytů, čeká ji celková rekonstrukce. 

Stejně jako v červnu a červenci 
vyrazili policisté se strážníky do jir-
kovských hospod i v srpnu. Nečekala 
je ale zábava, právě naopak, kontro-
lovali, jestli mladiství hosté nepopíjejí 
alkohol. Čtyřhodinová noční razie 
obsáhla dvaadvacet vybraných restau-

račních zařízení a heren na území 
města Jirkova. 

Výsledkem byly tři pokuty, které mu-
sely zaplatit obsluhy ze dvou restaurací 
a jedné herny, protože podaly mladist-
vým alkohol. Předchozí akce proběhly 
s podobným závěrem. 

Vinařická 1425 – to je nová adresa jirkovských strážníků. E-mailové adresy 
(mp@jirkov. cz) i telefonní linka 156 a 474 654 179 zůstávají nezměněné. Stráž-
níci teď mají ve svém působišti v areálu Horník, kde dřív sídlil odbor školství 
a kultury, dostatek místa. Kvůli tomu opustili stísněné kanceláře v přízemí měst-
ského úřadu na nám. Dr. Edv. Beneše. Na snímku ředitelka městské policie Marta 
Bendová v novém působišti.                                        Foto: Eva Dušková

Městský úřad Jirkov (podatelna, 1. a 3. patro)

KVIZ – Informační centrum

KVIZ – zámek

Městská knihovna Jirkov

Stánek u polikliniky

Poliklinika Jirkov

Trafika AKKAMA, Palackého 

Smíšenka U Sauny

Koloniál – Maják, K. H. Máchy

České pekařství, Kostelní 

Restaurace Kuželna – Sporťák, U Stadionu

Trafika v Ervěnicích 

Potraviny v Ervěnicích



KINO JIRKOV, ROOSEVELTOVA 704, TELEFON 474 680 337

Čtvrtek 20. září 17.00 a 20.00
PIRÁTI Z KARIBIKU – 
NA KONCI SVĚTA

Dobrodružný americký film, 168 minut, 
s titulky, přístupný. Pokračování úspěšného 
pirátského dobrodružství v hlavních rolích s 
Orlando Bloomem a Johnny Deppem. 

Pátek 21. září 17.30 a 19.30
PŘEDTUCHA

Americký thriller, 93 minut, s titulky, vhodný od 
12 let. Věřte nebo nevěřte vlastním představám. 
. . Sandra Bullock jako spokojená žena, která 
prožívá zvláštní věc – záhadně mění tok času. 

Sobota 22. září 15.30 a 17.30
ŠARLOTINA PAVUČINA

Americký rodinný film, 97 minut, česká verze, 
přístupný. Pomoc přichází shora aneb pohádko-
vý dobrodružný příběh, který je v USA podobně 
významný jako pro nás Rumcajse. 

Čtvrtek 27. září 17.30 a 19.30
CESTA BOJOVNÍKA

Americký fantasy + bojový film, 100 minut, 
s titulky, vhodný od 12 let. Amerika šest 
století před Kolumbem – na klidné pobřeží 
přijíždějí vikingští nájezdníci a bezohledně 
ničí, plení, zabíjejí a zotročují, zůstane po 
nich jen malý nebojácný chlapec. 

Pátek 28. září 17.30 a 19.45
DANNYHO PARŤÁCI 3

Americké krimi, 122 minut, s titulky, vhodné 
od 12 let. Danny Ocean a jeho parta jsou opět 
přinuceni k návratu k tomu, co jim jde nejlépe. 
Brilantní loupeže z nejzabezpečenějších sejfů 
po celém světě. 

Sobota 29. září 17.30 a 19.30
RENESANCE
Francouzský akční thriller, 105 minut, s titulky, 
černobílý, vhodný od 12 let. Paříž roku 2054 
– věčný život nebo smrt? Kdosi unesl mladou, 
ale zkušenou výzkumnici Ilonu, a teď jde o život 
nejenom pátrači, ale celému lidstvu. 

Čtvrtek 4. října 17.30 a 19.30
VELKEJ BIJÁK
Americká komedie – parodie, 84 minut, s ti-
tulky, vhodná od 12 let. Nejnovější počin králů 
filmové parodie, kteří si tentokrát vzali na muš-
ku fantasy filmy jako například Pána prstenů, 
Letopisy Narnie, X-meny a další. 

Pátek 5. října 17.30 a 20.00
TRANSFORMERS
Americké akční sci-fi, 144 minut, s titulky, vhod-
ná od 12 let. Náš svět – jejich válka. Velkofilm 
o nejznámější hračce v rukou zkušených Steve-
na Spielberga a Michaela Baye. 

Sobota 6. října 15.30 a 17.30
MOST DO ZEMĚ TERABITHIA
Americká dobrodružná fantasy, 95 minut, 
česká verze, přístupná. Příběh Jess a Leslie, 
kteří vytvoří království fantazie plné kouzelných 
bytostí. Od tvůrců Letopisů Narnie vytvořený ve 
studiích, kde vznikal Pán prstenů, King Kong 
a další hity. 

V rámci 39. Filmového a televizního 
festivalu Oty Hofmana v Ostrově 
nad Ohří hraje jirkovské kino:

Středa 10. října 17.30
RO(C)K PODVRAŤÁKŮ
Česká černá komedie, 104 minut, vhodná od 
12 let, vstup 29 Kč. Nový film Karla Janáka 
(Snowboarďáci, Rafťáci) tentokrát o muzice, 
penězích a gangsterech amatérech. Hrají Voj-
těch Kotek, Jiří Mádl, Václav Postránecký, Jan 
Hrušínský a další. 

Čtvrtek 11. října 17.30 
MAHARAL – 
TAJEMSTVÍ TALISMANU

Český dobrodružný rodinný film, 107 minut, 
přístupný, vstup 29 Kč. Roku 1609 umírá praž-
ský rabín Löw a zanechává návod k nalezení 
pokladu. Podaří se jej v dnešní době vypátrat? 
Natočeno zčásti v Praze. 

Pátek 12. října 17.30
PUSINKY

Česká komediální roadmovie, 90 minut, vhod-
ná od 15 let, vstup 29 Kč. Když nepřekročíš 
hranice, nedostaneš se dál. Roadmovie Karin 
Babinské o mladých holkách, do kterých neu-
stále někdo „hučí“. Poslední prázdniny si chtějí 
„totálně“ užít. 

V rámci festivalu připravujeme:

Vánoční příběh, pohádku O kominickém učni 
a dceři cukráře, 100 + 1 princezna, Poslední 
kouzlo, Tajemství lesní země a úvodní díly k dět-
skému televiznímu seriálu Škola na výsluní. 

Čtvrtek 18. října 17.30 a 19.30
MŮJ VŮDCE: SKUTEČNĚ 
SKUTEČNÁ SKUTEČNOST 
O ADOLFU HITLEROVI 

Německá komedie, 96 minut, s titulky, vhodná 
od 12 let. Kontroverzní komedie o posledních 
dnech Adolfa Hitlera, kdy propadá velikým 
depresím, vytáhnout by ho z nich měl jeho 
bývalý dvorní herec. 

Pátek 19. října 17.30 a 20.00
BABEL

Americký dramatický příběh, 142 minut, 
s titulky, vhodný od 15 let. Tři příběhy ode-
hrávající se paralelně v Maroku, Tunisku, 
Mexiku a Japonsku zaujmou svým vypra-
věčským uměním. Film byl nominován na 
sedm Oscarů, získal Zlatý Globus a tři Zlaté 
palmy v Cannes. 

Sobota 20. října 13.30 a 15.30, 17.30 a 
19.30
SIMPSONOVI VE FILMU

Americký animovaný sitcom, 88 minut, 
česká verze, přístupný. Vaše rodina není 
to nejhorší, co vás kdy potkalo. Jeden z 
nejúspěšnějších TV seriálů se dočkal celo-
večerního filmového zpracování. 

Čtvrtek 25. října 17.30 a 19.30
FANTASTICKÁ ČTYŘKA A SIL-
VER SURFER

Americký akční film, 92 minut, česká 
verze, přístupný. Při nehodě jsou ozářeni 
a dostanou nadpřirozené vlastnosti. Poda-
ří se jim nových darů využít při záchraně 
lidstva?

Pátek 26. října 17.30 a 19.45
BOURNEOVO ULTIMÁTUM

Americký thriller, 115 minut, s titulky, vhodný 
od 15 let. Všechno si pamatuje a nic neodpouští. 
Volné pokračování Bourneova mýtu o agentovi 
(Matt Damon), který hledá svou zapomenutou 
minulost. 

Sobota 27. října 17.30 a 19.30
HEZKÉ SNY

Americká romantická komedie, 94 minut, 
s titulky, přístupná. Doma má Gwyneth 
Paltrow, ale zdá se mu o Penélope Cruz. 
Mistrný pohled na střídání snů a reality 
jednoho nespokojeného človíčka. 

Vstupné je 59 Kč. Vstupenka z kina 
slouží jako jízdenka pro MHD. 

DĚTSKÁ PŘEDSTAVENÍ 

Neděle 23. září 15.00
ŠVEC A ČERT

České dětské pásmo, 73 minut, vstup 29 
Kč. Švec a čert, Láska a zelí, Krajan, Já a 
bleděmodrá, Magnetová hora, Linda kočka 
zahradní. 

Neděle 30. září 15.00
ROBINSONOVI

Americký animovaný rodinný film, 109 
minut, česká verze, vstup 39 Kč. Zdá se 
vám vaše rodina poněkud zvláštní? Tak to 
ještě neznáte Robinsonovy. Nejnovější ani-
movaný film ze studia Walt Disney se točí 
okolo Lewise, geniálního kluka se zálibou 
v šikovných technických vychytávkách. 

Neděle 7. října 15.00
ČTYŘLÍSTEK

České dětské pásmo, 62 minut, vstup 29 
Kč. Krtek a autíčko, Krakonoš a ovčák, 
Potkali se u Kolína, Vodnická pohádka, 
Čtyřlístek – pes na stopě. 

Neděle 14. října 15.00
SHREK TŘETÍ

Americká animovaná komedie, 93 minut, čes-
ká verze, vstup 39 Kč. Konečně máte zelenou! 
Aneb další dobrodružství zlobra Shreka a jeho 
milé Fiony. 

Neděle 21. října 15.00
S KRTKEM DO POHÁDKY II. 

České dětské pásmo, 67 minut, vstup 29 
Kč. Krtek a raketa, Krtek a vejce, Broučci 
– Jak Skok a Kuk spadli, Co to bouchlo, 
Krtek a tranzistor, Člověk neandrtálský, 
Jak ulovit tygra. 

Neděle 28. října 15.00
ŠARLOTINA PAVUČINA

Americký rodinný film, 97 minut, česká verze, 
přístupný, vstup 39 Kč. Pomoc přichází shora 
aneb pohádkový dobrodružný příběh, který 
je v USA podobně významný jako pro nás 
Rumcajs. 

22. 9. Zámek Červený hrádek 
• 14 hodin – ČESKO-MORAVSKÝ 

DEN, ŠTRÚDLOVÁNÍ Soutěž 
o nejlepší štrúdl, kde podmínkou účasti 
v soutěži bude minimálně 10 dílků jabl-
kového moučníku

1. –7. 10. Městská knihovna 
• TÝDEN KNIHOVEN. Amnestie pro 

„zapomnětlíky“, burza vyřazených 
knih, pomoc nezaměstnaným v hledá-
ní zaměstnání na internetu atd. 

3. 10. Městská knihovna 
• 16 hodin – Naučná stezka Jirkovem 
4. 10. Městská knihovna 
• Společné čtení ve zvukové knihovně
5.–7. 10. ZUŠ Jirkov 
• 19 hodin – JIRKOVSKÝ PÍSŇOVAR 

zahajovací koncert

6. 10. na hřišti 3. ZŠ, Nerudova ul. 
• 9 hodin – se uskuteční 11. ročník soutě-

že v požárním útoku „O pohár starosty 
města Jirkova“ a 5. ročník Memoriálu 
Jaroslava Stuchlého v požárním útoku 
veteránů 

7. 10. Kulturní dům Zdeňka Glückseliga 
• 17 hodin – Taneční odpoledne s KRIS-

TOVCI
7. 10. obec Jindřišská 
• 17 hodin – Koncert Komorního smíšené-

ho sboru VENTILKY, místní kaplička

11. 10. Městská knihovna 
• 15 hodin – Výtvarná dílna pro děti 

– Kuchař Antonio a piráti
13. 10. Klubovna souboru Jirkovák 
• 9.30–12 hodin – Hodiny zpěvu –  

v rámci projektu „Folklor do škol“, 
v klubovně souboru ukázky sólového 
i sborového zpěvu (členové souboru), 
ukázka technik při výuce lidové písně,   
výuka jedné nebo dvou písniček, mu-
zikantský doprovod cimbálovka, ulice 
Školní 1727

18. 10. Kulturní dům Zdeňka Glückseliga 
• 19 hodin – TRAVESTI SHOW, skupi-

na Skandál z Prahy

Stálá nabídka
Kulturní dům Zdeňka Glückseliga
• Každé úterý 19 hodin – pravidelné 

relaxační cvičení 

Městská knihovna
• Bezplatná zvuková knihovna určena pou-

ze nevidomým a slabozrakým čtenářům
• Druhé středy v měsíci od 10 hodin – vy-

hrazeny dětem předškolkového věku

Městská galerie 
• do listopadu uzavřena z důvodu ge-

nerálních oprav podlah a výstavních 
prostor 

Zámek Červený hrádek stálé expozice:
• Pohádkové bytosti Vítězslavy Klimtové
• Svět loutek rodiny Kopeckých
• Výstava archeologie letectví
• Kinetické dřevořezby Jiřího Špinky
• Výstava starých hraček aneb, „S čím si 

hrál náš dědeček“ 

Technické muzeum
• výstava historických hasicích přístrojů, 

koněk a přilbic, řemeslné stroje

První říjnový víkend bude patřit 
Jirkovskému písňovaru, který připraví 
místní sbor Ventilky a jejich hosté. Kon-
certů v rámci festivalu proběhne hned 
několik, vrcholem akce bude předání 
Poháru jirkovského rytíře na zámku Čer-
vený hrádek. 

Už v pátek se sjedou soutěžící sbory, 
večer proběhne zahajovací koncert. Pak 
už začnou soutěže ve dvou kategoriích 
– populární hudba s duchovní tematikou, 
jako je například spirituál či gospel a po-
pulární hudba v podobě swingu, rocku, 
popu a podobně. Každý sbor bude mít na 
vystoupení maximálně dvanáct minut. 

Účinkující se rozdělí i podle věku na 
sbory dětské, mládežnické a dospělé. 
Organizátoři předběžně počítají s účastí 
maximálně patnácti sborů, s tím, že ně-
které vystoupí v obou kategoriích. 

Odborná porota pak jednotlivá vystou-
pení bodově ohodnotí, nejvyšší metou 
je zařazení do zlatého pásma, sestupně 
následuje stříbrné a bronzové. Pak udělí 
jednomu vybranému sboru hlavní cenu 
Pohár jirkovského rytíře. Více informací 
na www. jirkovskypisnovar. cz. 

Sbory pořádají 
svůj první festival

O posledním srpnovém víkendu se 
uskutečnila akce Loučení s prázdnina-
mi ve spolupráci Policie ČR, politické 
strany Jirkov 21. století a Magnum 
clubu. Díky vydařenému počasí tuto 
akci navštívilo přibližně 1 000 lidí. 
Děti si mohly vyzkoušet střelbu z luku 
a ze vzduchovky, rýžování zlata či jíz-
du zručnosti pod dozorem pracovníka 
BESIPu. Větší i menší se vyřádily na 
skákacím slonovi. 

Policie ČR předvedla zásah policejní-
ho psa a děti si mohly nechat sejmout 
otisky. Dětem se přijeli ukázat i rychlá 
záchranná služba a hasiči města Jirko-
va, kteří v teplém počasí chladili děti 
vodou z vodního děla. Program byl 
také doplněn ukázkou bojového umění 
a seznámení dětí s činností skautů z Jir-
kova. Na realizaci akce se podíleli nejen 
všichni výše jmenovaní, ale také vedou-
cí a děti z tábora v Bílém Potoce.  (lk)

Ohlas z prázdnin

Taháky jako Hudba Praha, Totální 
nasazení a místní kapely přilákaly na 
jirkovské koupaliště kolem tří set lidí. 

Zklamáním pro některé byla zpráva, 
že oblíbený písničkář Xavier Baumaxa 
kvůli nemoci nepřijede, rozčarování 
u jiných zase vyvolala sms zpráva od 
kapely N. V. Ú. : „V hodinu, kdy už 
měli stát na pódiu a hrát, mi poslali 
zprávu, že nepřijedou, protože jejich 
zpěvák je nezvěstný,“ vysvětluje Iveta 
Medunová z Domu dětí a mládeže, 
který spolu s chomutovským Music 
clubem Kotelna EXIT organizoval. 
I přes večerní déšť vydrželi návštěv-

Déšť zakončil první ročník festivalu EXIT

Na stránce č. 3 najdete především kulturní témata, programy, přehledy, 
fotografie z proběhlých událostí. Máte-li tip na výlet na Jirkovsku či kvalitní 
snímky z různých akcí, podělte se o ně s ostatními. Kontakt na redakci je 
jirkovske. noviny@jirkov. cz, více informací na poslední straně v tiráži. 

níci do konce, vystoupení poslední 
kapely se však muselo zrušit, protože 
by to už nebylo bezpečné kvůli neu-
stávajícímu dešti. 

Prostor dostali i lokální hudeb-
níci. Klášterečtí Bahrainn, jirkovští 
vyznavači metalu a hardcoru kapely 
Fenris či lounští drsní hoši v uskupení 
Fetus in Fetu. Fanoušky potěšil také 
jirkovský alternativní folk rock od 
NaVoko či kapela 5th April. Hostem 
zdaleka byla energická brněnská forma 
Jazz RestArt, která se řadí k fussion 
s prvky klasického jazzu, latin, reagge 
a soulu. 

Na festivalu EXIT to rozjeli i klášterečtí Bahrainn, kteří mají v Jirkově už stálé 
fanoušky.                                        Foto: Eva Dušková

V sobotu 25. srpna se na zámku Čer-
vený hrádek čas vrátil do středověku

Akci zahájily fanfáry královských 
trubačů. Bohatý program, který fi-
načně podpořila Mostecká uhelná 
společnost a. s., nabídl téměř čtyřem 
tisícům návštěvníků dobové tržiště, 
vystoupení šermířské skupiny, dobové 
tance, sokolníka, ukázky střelby z děl 
s odborným výkladem i koňský turnaj 
a mnoho dalšího. Večerní program pak 
ve 22 hodin vyvrcholil lampionovým 
průvodem a ohňostrojem. 

Česko-moravský den a Štrúdlování 
proběhnou na zámku Červený hrádek 
v jeden den, a to v sobotu 22. září. Ve 
14 hodin začne soutěž o nejlepší štrúdl pod 
dohledem známého herce Miroslava Mo-
ravce a tanečníka Vlastimila Harapese. 

Hrát bude dechová hudba Milana 
Baranijaka a oblíbené Mouťas trio. 
Nebude chybět prodej moravských vín 
a burčáku, ochutnávat se bude nejen 
štrúdl, ale i jablka a jablečné mošty. 
Za doprovodu folklorního souboru Jir-
kovák uvidí návštěvníci na vlastní oči 
moravský zvyk – stavění hory. Vstupné 
na obě sloučené akce je dvacet korun. 

Harapes ochutná 
jirkovské štrúdly

Prodáváte byt nebo auto? 
Sháníte zaměstnance? Chcete se 
seznámit? Využijte možnosti inze-
rovat za nízké ceny v Jirkovských 
novinách. 

Můžete blahopřát blízkým i přá-
telům k narozeninám, uveřejníme 
text, za příplatek i fotografii. 

Zvýšený náklad Jirkovských 
novin neznamená ale zvýšení cen. 
Soukromé osoby zaplatí 5 korun za 
20 znaků v řádkové inzerci, pod-
nikatelé 20 korun. Plošná inzerce 
stojí 10 korun za cm2. Veškerou in-
zerci přijímá redakce Jirkovských 
novin, 3. patro budovy č. p. 1 na 
nám. Dr. Edv. Beneše. 

Na zámeckých slavnostech se utkali 
i udatní jirkovští Rekruti, skupina his-
torického šermu. Foto archiv KVIZu

Slavnosti na zámku Červený hrádek

 Dům dětí a mládeže Jirkov zve 
děti každé pondělí od 15 hodin do 
kroužku Barvínek a každé pondělí 
od 16 hodin na Pohybové hry. 

Přihlášky v DDM na tel. 474 654 313 
nebo e-mail: infoddmji@iba. cz



Základní škola Jirkov, Budova-
telů byla otevřena 19. října 1989 
jako pokračovatelka Základní školy 
v Chomutovské ulici, kde v současné 
době sídlí Základní umělecká škola. 
Původně byla postavena jako šestnác-
titřídní. V současné sobě navštěvuje 
školu přibližně 420 žáků v 18 třídách 
a jedné třídě přípravné. 

Výuka podle Školního vzdělávací-
ho programu (ŠVP) byla zahájena 
s předstihem již ve školním roce 
2006/07. Letos tento program po-
stoupil do 2. a 7. ročníku. V rámci 
tohoto ŠVP jsou realizovány různé 
projekty, které rozšiřují možnosti 
výuky a umožňují širší a aktivnější 
zapojení žáků do výchovně vzdělá-
vacího procesu. 

Přípravná třída, která je jediná 
v Jirkově, pracuje na naší škole 
třetím rokem a zaměřuje se na 
odstraňování problémů objevených 
u dětí při zápisu do prvních tříd, pře-
devším v oblasti správné výslovnosti, 
motoriky a samostatnosti budoucích 
prvňáků. Vzhledem k malému počtu 
dětí ve třídě (12) a přítomnosti asis-
tenta pedagoga je možný maximální 
individuální přístup k jednotlivým 
dětem. 

Školní družina musela být z kapa-
citních důvodů umístěna do vedlejší 
budovy, kterou za tímto účelem 
zakoupil zřizovatel. V současnosti 
jsou zde tři oddělení školní družiny 
s maximální kapacitou 90 žáků a tři 
služební byty pro pracovníky školy. 

K areálu školy patří školní stra-
vovna, školní pozemek pro výuku 
pěstitelských prací, dvě tělocvičny, 
plastové a asfaltové hřiště. V letoš-
ním roce byl nově zbudován relaxač-

Představujeme Základní školu v ulici Budovatelů

Poznáváte? Budova Základní školy Budovatelů.                        Foto: Eva Dušková

ní koutek pro žáky přípravné třídy 
a pro školní družinu. 

Škola má kromě několika odbor-
ných učeben také cvičný byt, školní 
dílnu, učebnu na výtvarnou výchovu, 
laboratoř či dvě učebny výpočetní 
techniky. Prakticky všechny třídy 
jsou vybaveny počítačem zapoje-
ným do školní sítě s připojením na 
internet. 

Kromě povinné výuky mají žáci 
možnost výběru z bohaté nabídky 
nepovinných a zájmových útvarů. 
V minulém školní roce to bylo cel-
kem 28 kroužků, ve kterých bylo za-

pojeno téměř 280 žáků. Dalších 100 
žáků využívalo možnost konzultací 
a doučování. 

Zapojení žáků v mimoškolní čin-
nosti se projevuje i v dobrém umístění 
ve sportovních, kulturních, výchovně-
-vzdělávacích soutěžích a olympiá-
dách. Poměrně výrazné úspěchy jsou 
především ve sportovních, výtvarných 
a jazykových soutěžích. 

Podrobnější údaje lze získat ve veřej-
ně přístupné výroční zprávě o činnosti 
školy a od měsíce října též na aktu-
alizovaných internetových stránkách 
školy (www. 1zsjirkov. cz). 

Voda, to bude stěžejní téma tohoto 
školního roku pro celou školu. Učitel-
ský sbor spolu s dětmi čekají projekty 
a úkoly, které s vodou souvisí. Napří-
klad jeden z nadaných žáků dostal za 
úkol vymyslet vlastní font, sadu znaků, 
které obsahují symbol vody. Znaky se 
pak budou používat na nadpisy či hla-
vičky pro další „vodní“ projekty. 

Kromě toho proběhnou ve škole i již 
tradiční akce – Vánoční laťka, Zdravá 
výživa, Perníčky, Hurá do pravěku, 
Den země. Také po úspěchu premié-
rového Dne naruby v minulém školním 
roce se už všichni těší na další.  (ed)

Novým školním rokem 
mohou žáci „proplavat“

Již čtrnáctý rok se každý měsíc mo-
hou děti dočíst o novinkách ze života 
školy v časopise Dubový list. Najdou 
tam fotografie ze školních akcí a pro-
jektů, články o aktualitách, ankety, 
ale také sudoku či osmisměrku pro 
provětrání mozkových buněk. 

Časopis má na starosti redakce, 
kterou tvoří většinou starší děti 
z druhého stupně. Nová redakce se 
letos už rozjela, z předchozí zůstalo 
šest dětí, ostatní tvůrci už odešli na 
střední školy nebo do učilišť. V letoš-
ním školním roce tvoří redakci Dubo-
vého listu osmnáct dětí pod dohledem 
učitele Karla Prokopa.  (ed)

Školáci mají svůj časopis

V  úterý 24. 4. jsme už počtrnácté 
slavili Den Země. Ráno nás sice počasí 
příliš nepotěšilo, protože drobně pršelo, 
ale to nám přece nemohlo pokazit ra-
dost, že nesedíme v lavicích. 

Ti nejmladší spolužáci se hezky svezli 
do Podkrušnohorského zooparku auto-
busem a my starší si to prošli pěšky. 
A protože byl „náš“ Den Země, hned 
po cestě jsme začali sbírat různé odpad-
ky. Proč jich je kolem nás tolik??!! 

Cesta nebyla nijak dlouhá a bylo 
i veselo. Mezitím se i ti nejmenší zapoji-
li do práce a sbírali papírky přímo v zo-
oparku. Za odměnu se svezli lokálkou 
Amálkou. Všem se ta cesta líbila. Na-
štěstí se pomaličku počasí umoudřova-
lo a přestalo pršet. Jak jsme procházeli 
zooparkem, stále bylo co uklízet. 

Nakonec jsme se všichni sešli 
v dětském koutku, kde je malý altánek 
a několik laviček. Zde už probíhaly 
přípravy na program, který si, pro nás 
pro všechny, nachystaly některé třídy 
z naší školy. Kolem 10.30 vše vypuklo. 
Naši konferenciéři (chce to velký kus 
odvahy) nás všechny přivítali a nechali 
zahrát nádhernou písničku Chválím tě, 

Den Země oslavili s Hronem

Země má. Hned na to redaktoři Dubo-
vého listu předali 9 355 Kč na adopci 
zvířátka panu Rabasovi. 

Adoptovali jsme tentokrát dvě zví-
řátka – kozorožce alpského a kvakoše 
nočního. Potom vystupovaly děti z pří-
pravné třídy, které si připravily pohádku 
o Šípkové Růžence. Snažily se velmi 
a jejich paní učitelky ještě více. 

Další vystoupení se neslo v duchu 
dětí květin. Moc hezky vybraná hudba 
i nadšené tancování žáků 6. A a 6. B. 
Určitě si zasloužili velký potlesk. Násle-
dovala krásná recitace M. Pangrácové 
i přehlídka sluníček, symbolu letošních 
oslav Dne Země. 

Naši mladší kamarádi se už těšili, až 
přijede patron naší školy Vláďa Hron. 
Jako vždy přijel dobře naladěn a hned 
nás začal i bavit svými písničkami. Roz-
tancoval i paní učitelky a pány učitele. 
Měl kolem sebe děvčata z  druhé třídy, 
která moc hezky tancovala. 

Myslíme si, že další Den Země se vy-
dařil, i když trochu sprchlo. Děkujeme 
všem, kdo se na jeho přípravě i průběhu 
podíleli. Za rok opět na Dni Země!

 Tereza Lísová, Prokop Karel

Školáci s Vladimírem Hronem.                                          Foto archiv školy

Materiály a fotografie použité na této straně poskytla 1. ZŠ Budovatelů, ředitel 
Mgr. Miloš Rousek a učitel Karel Prokop z archivu redakce Dubového listu. 

Na straně č. 4 představíme během následujících šesti měsíců jednotlivé 
školy v Jirkově, dozvíte se, čím je která výjimečná a co dětem nabízí. Tento 
měsíc představujeme 1. Základní školu v ulici Budovatelů. V příštím vydání 
Jirkovských novin je na řadě 2. Základní škola ve Studentské ulici. 

Projekty a akce aneb čím škola žije
Hurá do pravěku

,,Hurá do pravěku‘‘, tak se nazýval pro-
jekt, kterého se zúčastnila celá naše škola. 
Projekt se konal v měsíci říjnu. Vystupovali 
žáci šestých tříd, sedmé třídy napomáhaly 
tím, že vyráběly šperky na pracovních čin-
nostech a semináři. Osmé třídy se zapojily 
také. Vyráběly hudební nástroje. Děti vše 
nacvičovaly v hodinách hudební výchovy a 
to tak, že si nacvičovaly hudební představe-
ní. Na výtvarné výchově stavěly obydlí, na 
hodině dějepisu se naučily teorii pravěku a 
vývoje člověka. Dověděly se, jak stavěli pravěcí lidé svá obydlí, jakou jedli potravu 
atd. Představení se zúčastnil první i druhý stupeň. Po představení jsme se zeptali, 
jaký mají žáci na projekt názor, a jestli se jim vystoupení líbilo. Jejich odpovědi byly 
kladné☺ „Líbilo se nám to, bylo to zábavné,“ apod. A nakonec jsme se šli zeptat 
dětí, které představení hrály.   Tereza Lísová 9. A, Klára Pospíšilová 9. A 

Halloween
Strašidelná párty se konala 31. 10. 2006 

a trvala celé dopoledne. Děti IV. A a VIII. B 
si za pomoci svých pí učitelek připravily pří-
mo strašidelné vystoupení: nejprve zazpívaly 
písničky a přednesly halloweenské říkanky, 
pak zahrály výpravně náročnou pohádku 
„Winnie the witch“a „Babyghost“ a nakonec 
opět zazpívaly (žáci V. B). Celé představení 
trvalo asi třicet minut a herci jej museli opako-
vat třikrát, aby ho mohli shlédnout žáci celé 
školy.  Mgr. Radka Schejbalová

Den naruby
Dne 5. prosince, v den kdy slavíme svátek svatého Mikuláše, u nás na škole proběhl 

„Den Naruby“. Byl to běžný školní den, jen s tím rozdílem, že se někteří žáci stali 
učiteli a ti praví učitelé naopak žáky. Na naší škole byl letošní „Den Naruby“ novinkou, 
a proto můžeme posoudit, jaké to je prohodit si alespoň na pár hodin role. Učitelé zase 
jednou po čase zasedli do žákovských lavic a zavzpomínali na časy, kdy to nebylo jen 
jako. Žáci si zase vyzkoušeli, jaké je to stát před celou třídou a vykládat všem látku. 
Určitě to byla veliká zkušenost jak pro učitele, tak pro žáky, a myslím, že se nám to 
všem moc líbilo a tento den se rozhodně povedl.  Tereza Lísová 9. A

Perníčky
Opět jsme pekli perníčky. Podařilo se nám vybrat 1 000 Kč. Peníze jsme předali 

21. 12. panu Rabasovi v  Chomutovském lesoparku. Za tyto peníze jsme adopto-
vali labuť bílou. Naše poděkování patří p. zástupkyni Nitkulincové, p. uč. Režné, 
p. uč. Bryndové a kuchařkám ve školní jídelně. Děkujeme všem, kteří si perníček 
koupili.   Prokop Karel

Egypt
Dne 12. prosince proběhlo představe-

ní s názvem „Egypt“. Žáci šestých tříd 
se mohli dozvědět spoustu zajímavostí 
o egyptských panovnících, pyramidách, 
způsobu pohřbívání, oblékání, písařích, 
písmu, životním stylu, vzhledu Egypťanů 
a spoustu dalších informací týkajících se 
Egypta. Představení vytvořili žáci devátých 
tříd, kteří chodí na seminář z českého jazy-
ka, pod vedením p. učitelky Rohuschové a 
žáci 7. A pod vedením p. učitelky Hovorko-
vé. Představení bylo obohaceno i o dramatické ztvárnění. Mýtus o zrození Egypta se 
určitě všem moc líbil, protože byl podán v zábavném stylu a velmi se povedl. Posoudit 
to mohou zejména šesťáci.   Tereza Lísová 9. A

Vánoční laťka
Těsně před Vánocemi se konal závod ve skoku vysokém“Vánoční laťka“ Zú-

častnili se ho nejen žáci z naší školy, ale i reprezentanti jiných škol, a také náš 
bývalý žák Michal Bečvář. Michal obhájil svoje loňské vítězství a dokonce zvýšil 
svůj osobní rekord na 197 cm! Hudby a moderování se ujala 9. A. Spojení spor-
tovní a vánoční atmosféry se postaralo o hezké naladění na přicházející vánoční 
prázdniny.   Denis Rudolf, Jiří Janda

Malování na zdi
Žáci 8. B byli nápomocni při projektu 

NITKA na Odborném učilišti a Praktické 
škole Jirkov. Tento projekt vznikl na po-
moc postiženým středně těžkou mentální 
retardací. Těmto lidem zde byla nabídnu-
ta možnost seznámit se se čtyřmi obory 
a později se v jednom z nich vyučit. Žáci 
8. B naší školy byli u počátku tohoto projek-
tu a snažili se vyzdobit třídu a utvořit zázemí 
pro jeho účastníky. A jak se jim to podařilo? 
To posuďte sami.  Tereza Lísová 9. A



Na stránce č. 5 jsou témata oddychová: Témata z historie Jirkova, rozhovo-
ry a informace o zajímavých místech a lidech, kteří žijí nebo žili mezi námi. 
Prostor máte i vy, pochlubte se ostatním, pište povídky, básničky či recenze 
i oblíbené recepty a vtipy. Uvítáme vaše podněty a nápady, o čem byste se rádi 
na této stránce dozvěděli. E-mail do redakce: jirkovske. noviny@jirkov. cz, více 
informací je na poslední straně v tiráži. 

S každým začátkem školního roku (někteří koncem prázdnin) řeší rodiče ono 
pověstné a stále nepřekonané nerudovské „kam s ním“, popřípadě „kam s ní“. Ve 
věku školním jsem kdysi mívala na výběr lidušku (vyberte si, když v pokoji stojí 
koncertní křídlo!), pionýra (bez komentáře) a pak nějaké ty šachy, fotokroužek, 
Červený kříž pro děti alias „zdravotník“, aerobik, školní šití a vaření a kroužek 
archeologie. 

Nejvíce mě lákala archeologie probíhající jednak v terénu a jednak s obecně 
oblíbeným dějepisářem. V účasti na jeho skrz naskrz zajímavých aktivitách 
probíhajících převážně v terénu mi bránila taková drobnost: naprostá absence 
mozkových buněk schopných zpracovávat historická data. 

Ale všude se přijímalo bez omezení počtu svěřenců a vše bylo zdarma. Teď 
odpadlo ono „zdarma“, ale je to pochopitelné a vnímáme to jako chléb vezdejší. 
Obtížnější je výběr kam. „Von ten náš kluk jenom sedí u počítače, šťourá se 
v tom a nikdo tomu nerozumíme!“, zní nářky mnohé nešťastné matky, jejíž zna-
lost manipulace s oním zařízením se omezuje pouze na spuštění. („Mami, to je 
ten zelenej čudlík s takovým tím vobrázkem…“) Dát dítě „na počítače“, aby se 
rozvíjelo tam, kam ho srdce táhne, anebo naopak na volejbal, aby se rozhýbalo 
a neztloustlo? I praotec Komenský by jistě zaváhal. 

My Jirkováci máme rozhodování ještě složitější. Na těch pár tisíc lidiček je tady 
pomalu desítka pěveckých sborů, divadelní spolek, folklorní soubor, kapely žánrů 
procházejících spektrem horizontálně i vertikálně, jsou tady fotbalisté, fotbalistky 
a fotbalistčata, pionýři a táborníci, dům dětí a mládeže,… uf. Dochází mi dech, 
a to ještě nejsem u oné lidušky. 

Když chci zabodovat v zahraniční, tedy nejirkovské společnosti, nepopisuji ge-
nialitu a schopnosti vlastních dětí (jak otřelé), ale k ohromení posluchačů stačí 
uvést rozměry budovy a předměty či obory, kterým se zde vyučuje. 

Jako amatérská pedagožka závěrem apeluji na rodiče – nepřipusťte kompromis 
mezi babičkou (zamlada hrála na klarinet), otcem (vleže u televize je perfektním 
fotbalovým trenérem) a kamarádem sousedem (capoeira). Přání syna chodit na 
házenou a do malování je pak striktně odmítáno („Měl bys toho moc!“), bez 
ohledu na to, že už vyhrál několik výtvarných soutěží. Skoro jistě toho bude mít 
moc ještě tak do prosince, ale v květnu se na sto procent jeho otrávenost přiblíží 
pověstnému malajskému šípu a bude úspěchem, když půjde na trénink aspoň 
občas. Jó, mnoho psů, zajícova smrt. A na každém poli.  (HZv)

Fejeton od čtenářky: Úkol pro kolegu Komenského

V červenci uspořádalo již tradičně 
skautské středisko Hraničář Jirkov let-
ní dětský tábor, tentokrát v Branově 
u Křivoklátu. Zúčastnilo se 42 dětí 
z Jirkova a okolí. 

Táborová hra byla zaměřená na 
putování po smyšlených ostrovech. 
Tak malí táborníci vařili bezmasá 
jídla pro kanibaly, rýžovali zlato či 
stavěli přístřešek pro přespání. Stří-
leli z luku a vzduchovky, vydali se 
i pěšky na hrad Křivoklát. Děti také 
vyrazily autobusem na výlet do Plzně 
do Dinoparku. 

Připraveným překvapením byla 
návštěva herců ze seriálu Ordinace 
v Růžové zahradě, Pepy Pejchala, 
alias doktora Suka, a Kristýny Koci-
ánové, alias sestřičky Mirky. Herci si 
zahráli s dětmi fotbal a stolní tenis, 
dokonce stříleli i z luku. 

Tábor se dětem vydařil i díky sponzo-
rům – mj. IZ-Real s. r. o., Zirkon s. r. o.,
p. Vopička, knihkupectví DDD, 
Sportissimo, Deichmann, Baumax, 
nadace TV Nova, Prima TV, ra-

Na ostrově se seriálovými herci

Snímek z výletu do Plzně. 
 Foto: archiv Hraničáře

 Přes třicet různých besed a předná-
šek nabízí Městská knihovna v Jirkově 
pro žáky škol. Knihovnice připravily 
pro děti povídání o strašidlech, pohád-
kách, oblíbených dětských knížkách, ale 
i o tradičních zvycích a pověrách. V na-
bídce je také představení Jirkova, historie 
či seznámení s osudem slavné osobnosti 
Karla Kludského. Děti si také vyšlápnou 
s doprovodem na naučnou stezku po 
městě a okolí. Samostatné besedy jsou 
také na témata národnostní menšiny, 
romské pohádky a romské hádanky. 

Školáci najdou v knihovně 
poučení i zábavu

Dobrovolníci uklidí nepořádek v hájku 
mezi Podnikem služeb a supermarketem 
Plus na pomezí Chomutova a Jirkova. 
Pod heslem Ukliďme svět se tu sejdou 
členové Volnočasového centra z Jirkova, 
a přivítají pomoc každého. Stačí mít 
rukavice a přijít 29. září v devět hodin 
k Hřebíkárně. Ten, kdo přiloží ruku 
k dílu, bude mít občerstvení zdarma. 
Volnočasové centrum pořádá úklidové 
akce každým rokem, dobrovolníci čistili 
například řeku Bílinu. 

Úklidová sobota v Jirkově

Pohled na hvězdné nebe si budou 
moci užít děti, které vyrazí na výlet 
s jirkovským Domem dětí a mládeže. 
Ve čtvrtek 25. října vyrazí do planetária 
v Mostě, sraz je v 10 hodin u Domu. 
Výlet za poznáním stojí 60 korun. Bližší 
informace na čísle 474 654 313 nebo na 
e-mailové adrese infoddmji@iba. cz. 

Nevšední zážitek čeká 
děti s Paraplíčkem

Pouštění draků a pečení buřtů na 
ohýnku, to čeká na ty, kteří přijdou v ne-
děli 14. října ve 13 hodin do parku pod 
Bremenem. Každé dítě, které si přinese 
draka, dostane buřt a brambor na ohýnek, 
a k tomu limonádu. Protože ke každému 
ohni patří písničky, na kytaru budou hrát 
jirkovští skauti. Drakyáda skončí v 16 ho-
din, pořádá ji strana Jirkov 21. století. 

Draci vzlétnou v parku

Máte zájem o historii města, 
ve kterém žijete? 

Přijďte do nově otevřené kronikár-
ny. Prohlédnout si můžete kroniky 
města Jirkova, staré fotografie či jiné 
dobové dokumenty. Všem zájemcům 
bude kronikárna otevřena každý čtvr-
tek od 14 do 17 hod. Adresa: Chomu-
tovská ul. 409 (vedle hotelu Kavalír). 

Kristýna Králová, kronikářka

Koupání pod vodopádem, průzkum 
sedmdesátimetrové jeskyně, setkání 
s buvoly – to jsou jen některé ze zážit-
ků, které za sebou mají dospělí i dětští 
účastníci jirkovské prázdninové výpravy 
do rumunských Karpat. 

Pionýrská skupina Úsměv zorgani-
zovala desetidenní pobyt ve stanech. 
Jirkováci se nevyhýbali drsné přírodě 
ani místním lidem. Děti snídaly placky 
z plotny svérázné Rumunky, i dospělí 
se vyřádili na Padišfestu, slavnosti, na 
níž musel každý příchozí, ať Rumun či 
Čech, předvést vtipnou scénku. 

Rumunské děti si užívaly 
s jirkovskými pionýry

Rumun Razvan byl stejně jako jeho kamarádi nadšený z vodních lyží. 
                                 Foto archiv PS Úsměv

Družba s Rumuny pokračuje už 
druhým rokem, Rumuni přijeli letos 
v srpnu poprvé na do pionýrského 
rekreačního střediska v Zásadě na 
Kadaňsku. Zajímavé byly rozdílnosti, 
které při společně strávených dnech 
vyplavaly na povrch – například děti 
byly nadšené z vodních lyží na Bandě 
u Otvic, stejně jako florbal je viděly 
poprvé v životě. Nevěděly, jak se jí 
knedlíky, neuměly si opéct buřty. 

Největší zábava pro děti byla při 
vzájemném učení se lidovek, říkanek 
a národních hymen. 

Zajímavé výročí si příznivci his-
torie města mohou připomenout 
v letošním roce, ačkoli po architek-
tonické památce, která se před půl-
tisíciletím začala v Jirkově budovat, 
již nejsou žádné stopy. 

Na přelomu 15. a 16. století spra-
voval červenohrádecké panství Lo-
renz Glatz z Altenhofu, který se jeho 
majitelem spolu s bratrem Hanušem 
stal v roce 1473, ačkoli samotný 
hrad Červený hrádek vlastnil již od 
roku 1462. Jemu Jirkov vděčí za řadu 
kroků a opatření, které město v této 
době pozdvihlo nad mnohé obce 
v jeho okolí. Glatz roku 1480 povolil 
Jirkovským vařit a šenkovat světlé 
pivo, čímž městu rozšířil právo vařit 
pivo z roku 1443. V roce 1488 měš-
ťany osvobodil od povinnosti podílet 
se na senosečích a žních a postaral 
se o novou právní formu v dědických 
záležitostech. 

Největší Glatzova zásluha o rozvoj 
města však měla teprve přijít. 

Na počátku 16. století prožíval 
Jirkov hospodářský vzestup, určitou 
míru blahobytu mu zajišťoval čilý ruch 
na nedaleké „míšenské“ zemské cestě 
ze Saska do Prahy. Pro zachování 
prosperity bylo nutné získat stvrzení 
dosavadních privilegií města panovní-
kem a pokusit se získat práva nová. 

V roce 1507 na přímluvu Lorenze 
Glatze skutečně král Vladislav Jagel-
lonský městu dosavadní práva potvr-
dil, Jirkov zároveň získal právo výroč-
ního osmidenního trhu ke dni sv. Jiljí 
a dosavadní pravidelný týdenní trh ve 
středu byl přeložen na pátek. 

Občané navíc získali oprávnění 
obehnat Jirkov hradbami, branami, 
baštami a ochranným valem. Tím 

vším byl Jirkov postaven na roveň 
ostatním českým městům. 

Hradby kolem města se budovaly po 
zbytek 16. století. Po roce 1540, kdy se 
majitelé Jirkova rozhodli město rozšířit 
za levý břeh Běly, se jejich rozsah pro-
ti původnímu záměru značně rozšířil. 
Postupně bylo vystavěno pět vstupních 
bran: severní Zámecká, severovýchod-
ní Vodní, jihovýchodní Pražská, jižní 
Chomutovská a západní Vinná. 

Po dnešním opevnění není ani pa-
mátka. V roce 1828 začalo jeho bou-
rání, počátkem 30. let 19. století byly 
postupně strženy i brány. Nezachoval 
se ani plán hradeb, pouze rytina 
z konce 18. století. Ta se kupodivu 
ukázala jako velmi věrohodná. 

„Nákres západní zdi byl určitým 
vodítkem, kde máme hledat hradeb-
ní příkop,“ řekl při archeologických 
pracích v červnu loňského roku při 
stavbě Tesca Mgr. Aleš Káčerik, ve-
doucí týmu. „Nečekali jsme však, že 
bude rytina tak přesná.“

Nálezy z odpadní jímky považují ar-
cheologové za cenné, promlouvají to-
tiž o způsobu života tehdejších obyva-
tel Jirkova. Středověké předměty nebo 
jejich části by po důkladném ošetření 
měly být předány do depozitáře Ob-
lastního muzea v Chomutově, kde je 
bude moci veřejnost zhlédnout. 

Dodejme ještě, že čin Lorenze 
Glatze v roce 1507 nebyl posledním, 
kterým Jirkov obohatil. V roce 1516 
zanechal závěť, z níž plynula finanční 
podpora jirkovské škole, a kterou za-
vázal svého zetě Šebestiána z Veitmile 
k tomu, aby u kostela nechal postavil 
věž. Ta při kostelu sv. Jiljí skutečně 
v letech 1540 – 1545 vyrostla. 

 Michal Bečvář

Výročí: Před pěti sty lety začaly 
růst hradby kolem města

Počátkem června letošního roku 
slavila 60 let od svého založení česká 
poválečná městská knihovna (téma 
v JN 6/2007). Takových kulatých či 
„půlkulatých“ výročí má však Jirkov 
v tomto roce daleko více. Proto jsme 
připravili čtyřdílný seriál, ve kterém je 
čtenářům připomeneme. 

V přehledu výročí se nezabýváme 
okolními obcemi, které kdysi k červe-
nohrádeckému panství nebo správou 
k Jirkovu patřily, ale během času 
se osamostatnily, přešly pod správu 
jiných obcí, anebo zanikly, čili Bole-
boří, Dlouhými Kyjicemi, Kyjicemi, 
Orasínem, Otvicemi, Svahovou, Újez-
dem, Zaječicemi, ale i dalšími. 

Naopak neopomíjíme vsi, které 
jsou dnešní součástí Jirkova, třebaže 
kdysi byly samostatné nebo pod jinou 
správou – Březenec, Červený Hrádek, 
Jindřišská a Vinařice. A samozřejmě 
do výčtu zahrnujeme události, které 
se týkají Červeného hrádku – nejdříve 
hradu později zámku. 

Čtenáře žádáme, aby zmínky 
o získání významných privilegií k ur-
čitému období nepovažovali za data 
přeměny Jirkova ze vsi či městečka 
na město. V historických materiálech 
totiž nebylo dosud zjištěno, kdy byl 
Jirkov na město povýšen. Za ně byl 
vzhledem k množství a významu 
udělených práv a privilegií pova-
žován k různému datu podle toho, 
jak romantický přístup k historii či 

patriotické smyšlení ovlivnily autora 
takové domněnky. 

Snahy o datace povýšení Jirkova na 
město se tak mohly týkat například 
událostí z let 1362, 1387, 1507 (viz 
vše dále v textu), roku 1443, z něhož 
pochází nejstarší zmínka o městské 
radě a kdy získal Jirkov potvrzení do-
savadních práv a povolení vaření piva 
a stavby pivovaru, roků 1455 a 1507 
(viz dále), kdy městu udělili důležitá 
městská privilegia nejdříve král La-
dislav Pohrobek a v druhém případě 
Vladislav Jagellonský, či roku 1600, 
když císař Rudolf II. Jirkovu povolil 
užívání městského znaku a pečeti. 

Ve skutečnosti se v dokladech o Jir-
kově jako o městě poprvé hovoří až na 
počátku druhé třetiny 17. století. 

První díl seriálu se zabývá obdobím 
mezi počátky historie Jirkova a koncem 
16. století:

720 let, 1287 – V regionální studii 
I. Most – Litvínov (1962) se k roku 
1287 objevuje zmínka o Jirkově ve 
jménu jakéhosi Jindřicha. Zda má 
tato literární a prameny nepotvrzená 
osoba cosi společného s Jindřichem 
z Jirkova (Heyricus de Jurkow), 
o němž nejstarší věrohodný zdroj 
o Jirkově hovoří o devět let dříve, v ro-
ce 1278, není doloženo. 

670 let, 1337 – Z tohoto roku pochá-
zí první zpráva o osadě Borek. Zda se 
jedná o stejnou obec jako Jirkov, nebo 

se pojmenování týká sousední lokality, 
která postupně s Jirkovem splynula, je 
nejasné. Pojmenování Borek však ne-
zaniklo, později jej nesl hrad (Červený 
hrádek) a, jak je známo, část Jirkova 
se dodnes nazývá Na Borku. 

655 let, 1352 – O sídlech Jirkov 
(Jurkov) a Březenec (Pyrkau) vzniká 
první doklad. 

645 let, 1362 – Jirkov je poprvé 
zmiňován jako městečko. 

640 let, 1367 – Objevuje se první 
zpráva o Jindřišské (Hannersdorf). 

620 let, 1387 – Jirkov získal první 
práva. 

590 let, 1417 – V pramenech jsou 
poprvé zmíněny Vinařice (Winarz). 

500 let, 1507 – Dopisem od krále 
Vladislava Jagellonského získalo město 
nejdůležitější práva včetně privilegia na 
opevnění (viz článek na této straně JN). 

425 let, 1582 – Poprvé byla zpřístup-
něna městská věž vystavěná v letech 
1540 – 1545. 

410 let, 1597 – Jirkov má položený 
první vodovod, je dřevěný a má několik 
žlabů. 

A na závěr této části trocha humoru: 
Před 385 lety, v roce 1622, způsobila 
neúroda výrazný pokles dobytka a tím 
poněkud zbrzdila vývoj vztahů mezi 
Jirkovskými a vrchností. Deputace, 
která měla 2. prosince jednat v Praze 
kvůli sporům s Adamem Hrzánem, 
neodjela. Neměla totiž koně. 

 Michal Bečvář

Seriál: Výročí, která letos slaví Jirkov (I. díl)

dia Blaník a Impuls, SANOMA 
– vydavatelství časopisů, časopis 
21. století JUNIOR, National Geogra-
phic, a další.  Pavla Blůhová 
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které město podporuje, tento měsíc to je SKP Hvězda Jirkov. Přineseme také 
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Sobota 22. září 
 Fotbal:  16.30 hodin – I. A třída – TJ VČSA Ervěnice – TJ Tuchořice 
 Malá kopaná:  hřiště Cihlářská Chomutov, SSZ Chomutov 
  8.30 hodin – FC Jirkov 2000 – Atletico 
  9.30 hodin – FC Jirkov – Welfast 
 Ženská kopaná:  16 hodin – 3. liga FK Slovan Jirkov – Sokol Lenešice 
 Volejbal:  9 hodin – mistrovský turnaj žen, VK Ervěnice, tělocvičny 4. ZŠ 

Jirkov

Sobota 29. září 
 Fotbal:  14 hodin – I. A třída – Slovan Jirkov – SK Viktoria Ledvice 
  16.30 hodin – Okresní přebor – 1. SK Jirkov – SK Perštejn 

(hřiště Starý Březenec) 
  16.30 hodin – Okresní přebor – FK Kyjice – Sokol Otvice 
 Malá kopaná:  hř. Cihlářská Chomutov, SSZ Chomutov, 3. liga 
  8.30 hodin – FC Kopeček Jirkov – Technoline 
  10 hodin – Kopeček Jirkov – Liptákov 

Neděle 30. září
 Volejbal:  9 hodin – kvalifikační turnaj mladších žákyň, VK Ervěnice, 4. ZŠ 

Jirkov 

Sobota 6. října
 Volejbal:  9 hodin – kvalifikační turnaj starších žákyň, VK Ervěnice, 4. ZŠ Jirkov 

Neděle 7. října
 Volejbal:  10 a 14 hodin – krajský přebor kadetek, VK Ervěnice–Veros 

Chomutov, 4. ZŠ Jirkov

Sobota 13. října 
 Fotbal:  14 hodin – I. A třída, Slovan Jirkov – Sokol Domoušice 
  16 hodin – Okresní přebor – 1. SK Jirkov – TJ Vrskmaň (hřiště 

Starý Březenec) 
  16 hodin – 3. liga žen – FK Slovan Jirkov – TJ Sokol Pokratice 
 Volejbal:  9 a 13 hodin – 1. liga juniorů, VK Ervěnice – Česká Lípa, 4. ZŠ Jirkov 
  11 a 15 hodin – 1. liga juniorek, VK Ervěnice – Benešov 4. ZŠ Jirkov
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KARATE SKP Hvězda Jirkov 

pořádá od měsíce září

NÁBOR NOVÝCH ČLENŮ
• dětí od 6ti let • 

• dospělých • 
Tréninky: 3. ZŠ Nerudova 
ulice – Ervěnice
Po od 18.00 hodin
St od 19.00 hodin
Pá od 17.30 hodin
Informace: 15 minut před 
zahájením tréninku nebo na 
tel. : 777 173 918 p. Jakeš, 
podrobnější informace na: 
www. jkakaratejirkov. wz. cz

První zářijový víkend se v Tachově 
uskutečnil tradiční volejbalový turnaj 
žákyň, kterého se v letošním roce poprvé 
zúčastnilo i družstvo VK Ervěnice. 

Přesto, že družstvo absolvovalo svůj 
první předsezónní přípravný turnaj, na 
tradičně silně obsazeném turnaji se roz-
hodně neztratilo. Ve skupině podlehla 
děvčata mistryním republiky z Olympu 
Praha a vítězkám Českého poháru z Plz-
ně až ve vyrovnaných koncovkách setů. 

Poté si dívky poradily s mužstvem Kar-
lových Varů a ze třetího místa ve skupině 
postoupily do bojů o 9. –16. místo. V této 
fázi turnaje už VK Ervěnice nepotkal sou-
peře z republikové špičky a postupně si 
poradil s Mariánskými Lázněmi, SK Pro-
sek Praha a družstvem Kobylisy Praha. 
V celkovém pořadí se tak VK Ervěnice 
umístil na 9. místě. 

Turnaj ukázal možnosti i slabiny to-
hoto nově se tvořícího družstva. Dalším 
zářijovým turnajem s účastí žákyň VK 

Ervěnice bude XX. Mezinárodní turnaj 
ve Vídni, v domácím prostředí 4. ZŠ 
v Jirkově se poprvé představí 6. října od 
9 hodin. 

Sestava VK Ervěnice: Šimáčková 
Kateřina, Slusarčíková Aneta, Pomejová 
Kateřina, Pauknerová Lenka, Huttová Mi-
chaela, Hamatová Petra, Siblíková Tereza, 
Šmakalová Daniela, Matulová Lucie. 

Trenéři: Javůrek Štěpán, Kousal Vladi-
mír, Schucková Ivana.  (jav)

Žákyně letos poprvé na volejbalovém turnaji
V dubnu se čtyřčlenné družstvo 

pod vedením trenéra p. Ráce zúčast-
nilo Krajského přeboru Ústeckého 
svazu Karate JKA pořádaného klu-
bem Shotokan Karate klub Masopust 
v Bílině. 

Celkem se na turnaj sjelo na 120 zá-
vodníků z šesti klubů Ústeckého 
kraje. Jirkovští závodníci soutěžili 
v Kata i Kumite v kategoriích mlad-
ší žáci a žákyně, starší žáci a mladší 
dorost. Ve velmi tvrdé konkurenci 
zkušených závodníků, z nichž někteří 

Vybrané úspěchy mladých 
karatistů z letošního roku

jsou reprezentanti České republiky, 
se naši rozhodně neztratili. 

Obzvlášť se vyznamenala Tereza 
Somrová, která byla na svých prv-
ních závodech a mezi mladšími žáky-
němi doslova vybojovala krásné čtvrté 
místo v Kumite a osmé v Kata. Ostat-
ní závodníci Hanuš Wälzer, Tomáš 
Sklenka a Daniel Rác se ve svých 
kategoriích umístili v rozmezí devá-
tého až jedenáctého místa. V měsíci 
červnu se závodníci účastnili Ligy 
Karlovarského kraje.  (jak)

V zápase 1. A třídy, Slovan Jirkov podlehl FK Litvínov B 0:1.  Foto: Lad. Chlíbek

Právě před několika dny oslavil 
Sportovní klub policie Hvězda Jirkov, 
který sdružuje dospělé, děti i mládež, 
šest let existence. 

V současné době mladí karatisté 
trénují v tělocvičně Základní školy 
v Nerudově ulici, a to pravidelně 
vždy devadesát minut, v pondělí, 
ve středu a v pátek. Tréninky vedou 
kvalifikovaní trenéři. 

„Rádi bychom i nadále trvale zvy-
šovali počet hlavně mládeže v našem 
klubu a přispěli k jejímu formování 
v duchu Karate-do a fairplay. Naším 
cílem je, aby mládež trávila volný čas 
organizovaně v tělocvičnách, a niko-
liv v restauračních zařízeních kon-
zumací alkoholu nebo drog,“ uvedl 
klubový předseda Rudolf Jakeš. 

Sportovní klub policie Hvězda 
Jirkov je zařazen do struktur ČSTV 
a Českého svazu karate Japan Karate 
Associacion (JKA ČR). 

Protože soutěže jsou motivací pro 
každého sportovce, účastní se kara-
tisté série Krajských přeborů JKA ČR 
a Národních pohárů JKA ČR. Zatím 
největším sportovním úspěchem klu-
bového svěřence bylo v roce 2003 
vítězství v kategorii Kumite-dorost na 
Krajském přeboru JKA ČR v Děčíně. 
Tím se úspěšný dorostenec nominoval 
na Mistrovství ČR v Praze, kde ve 
stejné kategorii a silné konkurenci 
vybojoval osmé místo. 

O dva roky později byla jirkovská 
Hvězda za významné finanční pomoci 
města Jirkova dokonce pořádajícím 

klubem Krajského přeboru JKA ČR. 
Do města přijelo soutěžit na sedm-
desát závodníků z celého Ústeckého 
kraje. Na této soutěži se z jirkovského 
oddílu umístil mladší žák v kategorii 
kata na osmém místě, a dvě starší žáky-
ně ve stejné kategorii kata na sedmém 
a osmém místě. 

I letos se členové Sportovního klubu 
zúčastnili krajského přeboru a výkony 
svěřenců se neustále zlepšují. Zároveň 
se karatisté pravidelně účastní letních 
soustředění, výukových seminářů 
a školení, které vedou jak čeští, tak 
zahraniční instruktoři JKA. 

Podle informací z webových strá-
nek klubu měla ke konci loňského 
roku Hvězda 55 členů, z toho 29 dětí 
a mládeže. 

Představujeme SKP Hvězdu Jirkov 

Kam za sportem

Na snímku úspěšná členka klubu Tereza Somrová.                                                               Foto: archiv SKP Hvězda Jirkov


